MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

resoLucion Numero 000022 pE 2010
[ TOENEND

‘Por medio de la cual se fijan los precios del ganado bovino para efectos tributarios
correspondientes a la vigencta fiscal del afio 2008"

EL MINISTRO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

en uso de sus facuitades legales y en especial las que le confiere sl articulo
276 del Estatuto Tributario,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.- Fijar €l valoer comercial del ganado boving en pie, para la
vigencia fiscal 2009, teniendo en cuenta los precios de los mercados regionales de
conformidad con las zonas definidas mas adelante y de acuerdo con los siguientes tipos
de ganado: a) ganade fipo comercial: el destinade a la cria, levante y ceba para
C¢Onsume; b) ganado tipe carmne de seleccion: el destinade a la cria de reproducteres
puros, ¢} ganado tipo leche de seleccion: las razas lecheras puras y d) ganado tipo
leche mestizo: el cruce de las razas lecheras cuyo principal propasito es la produceion
de leche,

ARTICULO SEGUNDO.- Para la fijacién de los precios de tales tipos y categorias de
ganados, se establecen 1as siguientes zonas en el pais por departamentos gue serviran
de fundamento para la fijacién del precio minimo del ganado bovine tipo comercial:

ZOMNA L Cesar, Magdalena, Atlantico, Bolivar, Sucre, Cordoba y Guajira.

ZOMNA I Antioquia, Morte de Santander, Santander, Cundinamarca, Bovaca,
Caldas, Quindio y Risaralda.

ZONA!I:  Tolima, Huila, Valle del Cauca, Cauca y Narifio,

ZONA IV:  Vichada, Guainia, Putumayo, Vaupés, Chocd, Guaviare, Amazonas y
Archipiélago de San Andras, Providencia y Santa Catalina.

ZOMA V! Casanare, Arauca, Meta, Caguets.
ARTICULO TERCERO.- Para cada una de las zonas con ganado de fipo carne

comercial se fijan los siguienies precios minimos, segin las categorias, que se
describen asl:

ZONA|
CATEGORIA EDAD PRECIC {$)
Terneros & - 12 meses 220 463
Taretes 12 - 24 meses 316.420
Toros reproductores 2 aflos en adelante 459621

Machos levante 8- 12 meses 163.511
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htachos levante
hMachos levante
Novillog para ceba
Hovillos cebados
MNovillos cebados
Toros cebados
Bueyes para trahajo
Bueyes cebados
Terneras

Temeras

Movillas

Movillas

Vacas con cria

Vagas con cria

Vacas horras para cria
Vacas horras para cria
Vacas horras para ceba
Vacas horras cebadas

CATEGORIA

Temergs

Toretes

Toros reproductaras
Machos levante
Machos levante
Machos levanie
MNovillos para ceba
Movillos cebados
Movillos cebados
Toros cebados
Bueyes para trabajo
Bueyes cebados
Terneras

Terneras

Noviilas

Novillas

Vacas con cria

Vacas con cria

Vacas horras para cria
Vacas horras para cria
Vacas horras para ceba
Vacas horras cebadas

CATEGORIA
Termeros
Taretes

12 - 18 meses

18 - 24 meses
2-3anos

3 -4 anos

4 afios en adelants

8-12meses

12 - 18 meses

18 - 24 meses

24 - 30 meses
3-8anos

8 anos en adelante
3-8 afos

8 afics en adslante

ZONAI

EDAD

6 - 12 meses

12 - 24 meses

2 afios en adelante
8- 12 meses

12 - 18 meses

18 - 24 meses

2-3 afics

3 -4 afos

4 arios en adeiante

8 - 12 meses

12 - 18 meses

18 - 24 meses

24 - 30 meses
3-8 afios

8 affos en adelante
3-8 ancs

8 anos en adelante

ZONA I

EDAD
6 -12 meses
12 - 24 meses

246,241
263.230
2938.588
374.361
404.798
588.631
528.915
503.228
187.490
227.191
244.012
287.763
438.703
387.784
295275
266.263
262.935
270.059

PRECIC (3)
234,935
J06.016
462,700
148.049
183.763
262.464
295.549
412.548
488.029
5560.867
561.223
550.867
144.408
182.112
207.966
261.310
324.212
285.687
259.130
244.217
225.842
262.572

PRECIO ($)
237.114
308.766
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Toros repraductores
Macheos levante
Machos levante
Machos levante
Movillos para ceba
Novillos cebados
Movillos cebados
Toros cebados
Bueyes para trabaio
Bueyes cebados
Terneras

Terneras

Novillas

MNovillas

Vacas con cria

Vacas con ctia

Vacas horras para cria
Vacas horras para cria
Vacas horras para ceba
Vacas horras cebadas

CATEGORIA
Temeros

Toretes

Toros reproductores
Machos levante
Machos levants
Machos levants
Naovillos para caba
Novillos cebados
Novillog cebados

Toros cebados
Bueyes para frabajo
Bueyes cebados

Termeras

Terneras

Noviflas

Novillas

Vacas con cria

Vacas con cria

Vacas horras para cria

Vacas horras para cria

Vacas horras para ceba

Vacas horras cebadas

CATEGORIA
Termneros

2 anos en adelante
8 - 12 meses

12 - 18 meses

18 - 24 meses

2 - 3 anos
3-4anos

4 afios en adelante

3 - 12 meses

12 - 18 meses

186 - 24 meses

24 - 30 meses
3-8 afios

8 afos en adelante
3 - 8 anos

8 afios en adelante

ZONA IV

EDAD

6 - 12 meses

12 - 24 meses

2 afios en adelante
§ - 12 maeses

12 - 18 meses

18 - 24 meses
2-3afes
3-4afos

4 afigs en adelante

B - 12 mesges

12 - 18 meses

18 - 24 meses

24 - 30 meses
3-8 anos

8 anos en adelante
3 - 8 anos

8 afos en adelante

ZONA Y

EDAD
6 - 12 meses

468.621
151,446
186.807
267.615
208.588
418.017
434.707
554.513
563.046
554513
146.731
185.111
210.364
263.733
329.019
288712
261.534
247 418
227.461
264.4b3

PRECIO (8}
66.250
110777
174,302
60.377
69.620
78.340
104.840
166,148
208,868
218.805
235.110
218.503
60.987
69.000
94.883
122.081
129.719
112,416
108.421
102.4438
99.954
139.915

PRECIO ($)
130.422
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Toretes

Toros reproductores
Machos levante
Machos levanie
Machos levante
Novillos para ceba
Mavillos cebados
Movillos cebados
Toros cebados
Bueyes para trabajo
Bueyes cebados
Terneras

Terneras

Novillas

Naovillas

Vacas con cria

Vacas con cria

Vacas horras para oria
Vacas horras para cria
Vacas horras para ceba
Vacas horras cebadas

12 - 24 meses

2 afins en adelante
8-12 meses

12 - 18 meses
18 - 24 meses

2 -3 afos
3 -4 afios
4 afios en adelante

5 - 12 mases

12 - 18 meses

18 - 24 meses

24 - 30 meses
3-8anos

8 anos en adelante
3-8 anos

8 aifos en adelante

185.259
307.682
75.717

93.403

101,893
127.968
238.866
307.120
255.928
324,174
255,928
65.216

75.728

84,148

102,083
160,288
130.375
118110
109.671
108.2234
162.080

ARTICULO CUARTO.- Para ganados tipo carne de seleccion, leche de seleccion y
leche mestizo, en todas las zonas, ss fijan los siguienies precios minimes, sequin las

categorias que se dascriben, asi:

TIPO CARNE DE SELECCION
CATEGORIA EDAD
Ternergs 6 -12 meses
Torates 12 -18 meses
Toretes 18 - 24 meses
Taros 2 afnos en adelante
Toros cebados
Tergras 6 - 12 meses
Terngras 12 - 18 meses
Novillas 18 - 24 meses
Novillas 24 - 30 meses
Vacas de cria 3 - 8 afios
Vacas de cria 8 afios en adelante
Vacas horras para cria 3-8 afos

Vacas horras para cria
Vacas horras para ceba

A afios en adelante

Vacas horras cebadas

TIPO LECHE DE SELECCION
CATEGORIA EDAD
Terneros para reproduccion Hasta 12 meses
Toretes para reproduccién 12 - 24 meses

Taoros reproductores
Toros para sacrificio

2 afios en adelante

PRECIO ($)
284.621
4030.388
600.586
788,506
628.623
242322
345.014
500.278
585.156
6567.248
£96.710
593,314
527.532
291.941
339.033

PRECIO ($)
205.678
102.627
498.712
558.807
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Terneras Hasta 12 meses 159.244
Terneras 132 - 18 meses 279.700
MNovillas 18 - 24 meses 361.725
MNovillas 24 - 30 mesas 490,728
Vacas en produccion 3 - § afios 552.620
Vacas en produccion 8 afios en adelants 486,625
Vacas horrag para cria 3 -8 afios 497,313
Vacas horras para cria 8 afios en adslante 458.036
“'acas horras para ceba 280,420
Vacas horras cebadas 314.341
TIPO LECHE MESTIZO
CATEGORIA EDAD PRECIO (%)
Termeros para reproduccion Hasta 12 meses 137.599
Toretes para reproduccion 12 - 24 meses 269.001
Toros reproductores 2 anos en adelante 479.930
Toros para sacrificio £31.805
Terneras Hasta 12 meses 133.287
Termeras 12 - 18 meses 197.781
MNovillas 18 - 24 meses 283,774
MNovillas 24 - 30 meses 339.072
Yacas en produccion 3 —8 anos 396.596
Vacas en produccion 8 afinos en adelanie 361.398
Vacas horras para cria 3-8 afios 336.240
Vacas horras para cria 8 afos en adelante 284 510
Vacas horras para ceba 270.257
Vacas horras cebadas 305.140

ARTICULO QUINTO.- Vigencia. La presente Resolucion rige a partir de su publicacién
en gl Diario Cicial.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE _
Dadz en Bogotd, D.C., tf 8 ENE 2070

mMinigtro de ray Desarmoilo Rurgl

Elzbord: & Puarte
Fevigd: M, Tragu
Aprobd: J. D




